
 

Determinazione Dirigenziale n. 586 del 23/04/2018

Proposta di Determinazione Dirigenziale n. 34 del 23/04/2018  
19.5 - SERVIZIO BIBLIOTECA

OGGETTO: Procedura aperta per l'affidamento della gestione integrata dei servizi tecnici relativi agli 
eventi presso l'Auditorium San Domenico, l'Auditorium Santa Caterina e Palazzo Candiotti. 
Aggiudicazione alla RTI CENTRO SERVIZI FOLIGNO SOC. COOPERATIVA SOCIALE /ARIEL 
COOPERATIVA SOCIALE /ATHANOR SRLS /GESTIONI CINEMATOGRAFICHE E 
TEATRALI /MUSIC SERVICE CALDERINI dal 01/06/2018 al 31/05/2021 - CIG 7370797E17 

Proposta di Determinazione               al Dirigente

RICHIAMATE:

- la deliberazione n. 7 del 07/03/2018 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione 
esercizio 2018; 

- la deliberazione n. 359 del 17/08/2017 con cui la Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.),  il  Piano Dettagliato degli  Obiettivi  (P.D.O.)  e il  Piano della Performance  (P.P.)  per 
l’Anno 2017 e pluriennale 2017-2019, definitivamente rimodulato con deliberazione di G.C. n. 551 del  
14/12/2017;

- la deliberazione di G.C. n. 29 del 27/01/2010, avente ad oggetto: “Art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito 
nella  Legge  102/2009  (decreto  anticrisi  2009)  –  Definizione  delle  misure  organizzative  finalizzate  al  
rispetto della tempestività dei pagamenti dell’Ente”;

PREMESSO che:

- con Determina Dirigenziale n. 136 del 31/01/2018 con la quale è stata indetta la procedura aperta 
per l’affidamento della gestione integrata dei servizi tecnici relativi agli eventi presso l'Auditorium 
San Domenico, l'Auditorium Santa Caterina e Palazzo Candiotti;

- in seguito all’esito della procedura di gara di cui ai verbali del 22/03/2018, 23/03/2018, 29/03/2018 
la Commissione ha redatto la seguente graduatoria provvisoria:

1) RTI CENTRO SERVIZI FOLIGNO SOC. COOPERATIVA SOCIALE /ARIEL COOPERATIVA 
SOCIALE /ATHANOR SRLS /GESTIONI CINEMATOGRAFICHE E TEATRALI /MUSIC 
SERVICE CALDERINI con punti 87,33;

2) DOC SERVIZI SOC. COOP con punti 62,19;

DATO ATTO che il raggruppamento I classificato rientra nell’ipotesi di cui all’art. 97, comma 3 del 
codice;
VISTA la richiesta di chiarimenti inviata dal Rup con PEC Prot. n. 21929 del 30/03/2018, in base a 
quanto stabilito all’art. 22 del disciplinare di gara;

  COMUNE DI FOLIGNO
   Provincia di Perugia



VISTI altresì:

- i chiarimenti inviati dal R.T.I. I classificato, acquisiti con Prot. n. 26136 del 18/04/2018;

- la relazione del RUP che attesta la regolarità e ammissibilità dei chiarimenti forniti dalla R.T.I. I 
classificato;

- visto il verbale n. 4 del 23/04/2018 con c la Commissione condivide le conclusioni ivi riportate e 
conferma la graduatoria di cui al precedente verbale n. 3 del 29/03/2018;

CONSIDERATO  che  RTI  CENTRO  SERVIZI  FOLIGNO  SOC.  COOPERATIVA  SOCIALE 
/ARIEL COOPERATIVA SOCIALE /ATHANOR SRLS  /GESTIONI  CINEMATOGRAFICHE E 
TEATRALI /MUSIC SERVICE CALDERINI ha offerto un ribasso del 12,15% sulle tariffe di cui 
all’allegato A al CSA, in caso di utilizzi da parte dell’Ente o di enti e associazioni da esso patrocinate  
che risultano quindi così articolate:

ELENCO PREZZI
Utilizzi Ente 

a) AUDITORIUM SAN DOMENICO

Utilizzo sala Antonelli (530 posti)

TARIFFA INTERA GIORNATA
(max. 8 ore)

Cat. Tipologia € (i.e.) € (i.i.)
A1 Giornata 8 ore 843,36 1.028,90
A2 Giornata successiva 679,08 828,48
A3 Giornata prove 161,64 197,20

TARIFFA MEZZA GIORNATA
(max. 4 ore)

Cat. Tipologia € (i.e.) € (i.i.)
A4 1/2 giornata 4 ore 550,82 672,00
A5 1/2 giornata prove 80,82 98,60

Utilizzo sala Video (96 posti)

TARIFFA SALA VIDEO
(max. 3 ore)

Cat. Tipologia € (i.e.) € (i.i.)
A6 Utilizzo max 3 ore 155,49 189,70



b) AUDITORIUM SANTA CATERINA

TARIFFA INTERA GIORNATA
(max. 8 ore)

Cat. Tipologia € (i.e.) € (i.i.)
B1 Giornata 8 ore 435,30 531,06
B2 Giornata successiva 353,16 430,85
B3 Giornata prove 161,64 197,20

TARIFFA MEZZA GIORNATA
(max. 4 ore)

Cat. Tipologia € (i.e.) € (i.i.)
B4 1/2 giornata 4 ore 297,37 362,79
B5 1/2 giornata prove 80,82 98,60

TARIFFA SACRESTIA E PIANO PRIMO 
(max. 3 ore)

Cat. Tipologia € (i.e.) € (i.i.)
B6 Sacrestia piano terra 118,60 144,69
B7 Piano Primo* 20,20 24,64

* = Operazioni di sola apertura e chiusura. Spazio utilizzato per laboratori o prove artisti in residenza 
(pulizie a carico degli utilizzatori)

c) PALAZZO CANDIOTTI

TARIFFA SALA GRANDE PIANO TERRA*

Tipologia € (i.e.) € (i.i.)
C1 Giornata intera max 8 

ore
195,03 237,94

C2 1/2 Giornata max 4 ore 154,62 188,64

* Gli organizzatori provvedono all'eventuale presenza di personale di accoglienza

TARIFFA CORTE ESTERNA E LOGGIATO**

Tipologia € (i.e.) € (i.i.)
C3 Giornata intera max 8 

ore
66,76 81,45

** Per manifestazioni all'esterno l'eventuale personale di sicurezza va predisposto dagli 
organizzatori. Il costo rimane invariato anche per più giorni



TARIFFA 2° PIANO

Tipologia € (i.e.) € (i.i.)
C4 Giornata intera max 8 

ore
484,85 591,52

C5 1/2 Giornata max 4 ore 298,69 364,40

Utilizzo Palazzo Candiotti per esposizioni
(costo settimanale)

Tipologia € (i.e.) € (i.i.)
C6 Locale Piano Terra*** 57,10 69,66
C6b Piano secondo 73,79 90,02

*** = valido anche per eventuali esposizioni all'Auditorium Santa Caterina

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO l’art.107 D.Lgs. n. 267/2000;

 DATO ATTO  di aver  accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;   

Dato atto che la proposta è tecnicamente regolare;

si propone quanto segue:
1) di aggiudicare la gestione integrata dei servizi tecnici relativi agli eventi presso l'Auditorium San 

Domenico,  l'Auditorium  Santa  Caterina  e  Palazzo  Candiotti  alla  RTI  CENTRO  SERVIZI 
FOLIGNO SOC. COOPERATIVA SOCIALE /ARIEL COOPERATIVA SOCIALE /ATHANOR 
SRLS /GESTIONI CINEMATOGRAFICHE E TEATRALI /MUSIC SERVICE CALDERINI che 
ha presentato l'offerta economicamente più vantaggiosa, alle condizioni di cui al Capitolato speciale 
di appalto ed all'offerta presentata;

2) di stabilire che lo stesso avrà la durata di tre anni a decorrere dal 01/06/2018 e, comunque dalla data 
di stipula del contratto o dall’effettiva consegna del servizio, se anticipata;

3) di definire il costo della gestione in € 358.497,00 per l’intero triennio così articolato:

- Anno 2018 € 69.707,75
- Anno 2019-2020 € 119.499,00
- Anno 2021 € 49.791,25

4) Di impegnare la somma di € 1.175,40 quale quota per incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 
113 del D.Lgs. 50/2016 al gruppo di lavoro di cui alla Det. Dirig. n. 136 del 31/01/2018 sul Cap. 
2464.100;

5) Di mantenere la disponibilità della somma residua sul Cap. 2464.100 per eventuale aumento delle 



prestazioni fino alla concorrenza del 20% dell’importo di contratto,  come previsto dal CSA, da 
impegnare successivamente in base alle esigenze;

6) Di impegnare la spesa complessiva di euro  359.672,40 sui capitoli di seguito elencati:

ESER. E.P.F. E
/S

MIS.
PRO

P.D.C.F. CAP/
ART

DESCRIZIONE
CAPITOLO

IMPORTO S - BENEFICIARIO
E - DEBITORE

2018  2018  S  5.02  
1.03.02.99.9
99

 2464/100  CONTRATTI DI SERVIZIO 
PER GESTIONE 
AUDITORIUM E PALAZZI 
COMUNALI

 69.707,75  24258 - CENTRO SERVIZI 
FOLIGNO SOC. COOP. 
SOCIALE A R.L. - VIA DEI 
MILLE 06034 FOLIGNO (PG), 
cod.fisc. 02160050544/p.i. IT  
02160050544 

2018  2018  S  5.02  
1.03.02.99.9
99

 2464/100  CONTRATTI DI SERVIZIO 
PER GESTIONE 
AUDITORIUM E PALAZZI 
COMUNALI

 888,43  1227 - DIVERSI DIPENDENTI 
- COMUNE DI FOLIGNO 
06034 COMUNE DI 
FOLIGNO , cod.fisc. /p.i.  

2018  2018  S  5.02  
1.03.02.99.9
99

 2464/100  CONTRATTI DI SERVIZIO 
PER GESTIONE 
AUDITORIUM E PALAZZI 
COMUNALI

 211,45  5560 - INPS GESTIONE EX 
INPDAP - VIA CACCIATORI 
DELLE ALPI 06100 PERUGIA 
(PG), cod.fisc. /p.i.  

2018 2018 S 5.02 1.03.02.99.9
99

2464/100 CONTRATTI DI SERVIZIO 
PER GESTIONE 
AUDITORIUM E PALAZZI 
COMUNALI

75,52 5540 - IRAP

2019 2019 S 5.02 1.03.02.99.9
99

2464/100 CONTRATTI DI SERVIZIO 
PER GESTIONE 
AUDITORIUM E PALAZZI 
COMUNALI

119.499,00 24258 - CENTRO SERVIZI 
FOLIGNO SOC. COOP. 
SOCIALE A R.L. - VIA DEI 
MILLE 06034 FOLIGNO (PG), 
cod.fisc. 02160050544/p.i. IT  
02160050544

2020 2020 S 5.02 1.03.02.99.9
99

2464/100 CONTRATTI DI SERVIZIO 
PER GESTIONE 
AUDITORIUM E PALAZZI 
COMUNALI

119.499,00 24258 - CENTRO SERVIZI 
FOLIGNO SOC. COOP. 
SOCIALE A R.L. - VIA DEI 
MILLE 06034 FOLIGNO (PG), 
cod.fisc. 02160050544/p.i. IT  
02160050544

2021 2021 S 5.02 1.03.02.99.9
99

2464/100 CONTRATTI DI SERVIZIO 
PER GESTIONE 
AUDITORIUM E PALAZZI 
COMUNALI

49.791,25 24258 - CENTRO SERVIZI 
FOLIGNO SOC. COOP. 
SOCIALE A R.L. - VIA DEI 
MILLE 06034 FOLIGNO (PG), 
cod.fisc. 02160050544/p.i. IT  
02160050544

7) Di procedere alla suddivisione dell’incentivo per funzioni tecniche tra i vari componenti dei gruppi 
di lavoro con successivo atto, sulla base di quanto stabilito dall’Amministrazione Comunale a 
seguito dell’accordo stipulato in sede di delegazione trattante;

8) Di precisare che il presente impegno di spesa dovrà essere adeguato alla disciplina che sarà 
introdotta con l’accordo di cui al punto 7) sulle aliquote definitive del compenso e sul rapporto di 
tale istituto con gli altri istituti della contrattazione decentrata, oltre che nel regolamento dei 
contratti in merito ai presupposti per la nomina del direttore dell’esecuzione;

9) Di dare atto che il presente provvedimento diventerà efficace all’esito della verifica dei requisiti nei 
confronti dell’aggiudicatario;

10) Di incaricare l’Ufficio Legale per la stipula dell’atto contrattuale.

23/04/2018

Il Responsabile del Procedimento

Rossana LANDI



Determinazione Dirigenziale n. 586 del 23/04/2018    

IL DIRIGENTE

VISTO  il documento istruttorio redatto dal Servizio  19.5 - SERVIZIO BIBLIOTECA e che qui si 
intende integralmente trascritto;
RITENUTO  di  condividere  il  documento  per  le  motivazioni  indicate  e  pertanto  di  far  propria  la 
proposta; 

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del 
Procedimento;
VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;
DETERMINA

1) di aggiudicare la gestione integrata dei servizi tecnici relativi agli eventi presso l'Auditorium San 
Domenico,  l'Auditorium  Santa  Caterina  e  Palazzo  Candiotti  alla  RTI  CENTRO  SERVIZI 
FOLIGNO SOC. COOPERATIVA SOCIALE /ARIEL COOPERATIVA SOCIALE /ATHANOR 
SRLS /GESTIONI CINEMATOGRAFICHE E TEATRALI /MUSIC SERVICE CALDERINI che 
ha presentato l'offerta economicamente più vantaggiosa, alle condizioni di cui al Capitolato speciale 
di appalto ed all'offerta presentata;

2) di stabilire che lo stesso avrà la durata di tre anni a decorrere dal 01/06/2018 e, comunque dalla data 
di stipula del contratto o dall’effettiva consegna del servizio, se anticipata;

3) di definire il costo della gestione in € 358.497,00 per l’intero triennio così articolato:

- Anno 2018 € 69.707,75
- Anno 2019-2020 € 119.499,00
- Anno 2021 € 49.791,25

4) Di impegnare la somma di € 1.175,40 quale quota per incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 
113 del D.Lgs. 50/2016 al gruppo di lavoro di cui alla Det. Dirig. n. 136 del 31/01/2018 sul Cap. 
2464.100;

5) Di mantenere la disponibilità della somma residua sul Cap. 2464.100 per eventuale aumento delle 
prestazioni fino alla concorrenza del 20% dell’importo di contratto,  come previsto dal CSA, da 
impegnare successivamente in base alle esigenze;

6) Di impegnare la spesa complessiva di euro  359.672,40 sui capitoli di seguito elencati:

ESER. E.P.F. E
/S

MIS.
PRO

P.D.C.F. CAP/
ART

DESCRIZIONE
CAPITOLO

IMPORTO S - BENEFICIARIO
E - DEBITORE

2018  2018  S  5.02  
1.03.02.99.9
99

 2464/100  CONTRATTI DI SERVIZIO 
PER GESTIONE 
AUDITORIUM E PALAZZI 
COMUNALI

 69.707,75  24258 - CENTRO SERVIZI 
FOLIGNO SOC. COOP. 
SOCIALE A R.L. - VIA DEI 
MILLE 06034 FOLIGNO (PG), 
cod.fisc. 02160050544/p.i. IT  
02160050544 

2018  2018  S  5.02   2464/100  CONTRATTI DI SERVIZIO  888,43  1227 - DIVERSI DIPENDENTI 



1.03.02.99.9
99

PER GESTIONE 
AUDITORIUM E PALAZZI 
COMUNALI

- COMUNE DI FOLIGNO 
06034 COMUNE DI 
FOLIGNO , cod.fisc. /p.i.  

2018  2018  S  5.02  
1.03.02.99.9
99

 2464/100  CONTRATTI DI SERVIZIO 
PER GESTIONE 
AUDITORIUM E PALAZZI 
COMUNALI

 211,45  5560 - INPS GESTIONE EX 
INPDAP - VIA CACCIATORI 
DELLE ALPI 06100 PERUGIA 
(PG), cod.fisc. /p.i.  

2018 2018 S 5.02 1.03.02.99.9
99

2464/100 CONTRATTI DI SERVIZIO 
PER GESTIONE 
AUDITORIUM E PALAZZI 
COMUNALI

75,52 5540 - IRAP

2019 2019 S 5.02 1.03.02.99.9
99

2464/100 CONTRATTI DI SERVIZIO 
PER GESTIONE 
AUDITORIUM E PALAZZI 
COMUNALI

119.499,00 24258 - CENTRO SERVIZI 
FOLIGNO SOC. COOP. 
SOCIALE A R.L. - VIA DEI 
MILLE 06034 FOLIGNO (PG), 
cod.fisc. 02160050544/p.i. IT  
02160050544

2020 2020 S 5.02 1.03.02.99.9
99

2464/100 CONTRATTI DI SERVIZIO 
PER GESTIONE 
AUDITORIUM E PALAZZI 
COMUNALI

119.499,00 24258 - CENTRO SERVIZI 
FOLIGNO SOC. COOP. 
SOCIALE A R.L. - VIA DEI 
MILLE 06034 FOLIGNO (PG), 
cod.fisc. 02160050544/p.i. IT  
02160050544

2021 2021 S 5.02 1.03.02.99.9
99

2464/100 CONTRATTI DI SERVIZIO 
PER GESTIONE 
AUDITORIUM E PALAZZI 
COMUNALI

49.791,25 24258 - CENTRO SERVIZI 
FOLIGNO SOC. COOP. 
SOCIALE A R.L. - VIA DEI 
MILLE 06034 FOLIGNO (PG), 
cod.fisc. 02160050544/p.i. IT  
02160050544

7) Di procedere alla suddivisione dell’incentivo per funzioni tecniche tra i vari componenti dei gruppi 
di lavoro con successivo atto, sulla base di quanto stabilito dall’Amministrazione Comunale a 
seguito dell’accordo stipulato in sede di delegazione trattante;

8) Di precisare che il presente impegno di spesa dovrà essere adeguato alla disciplina che sarà 
introdotta con l’accordo di cui al punto 7) sulle aliquote definitive del compenso e sul rapporto di 
tale istituto con gli altri istituti della contrattazione decentrata, oltre che nel regolamento dei 
contratti in merito ai presupposti per la nomina del direttore dell’esecuzione;

9) Di dare atto che il presente provvedimento diventerà efficace all’esito della verifica dei requisiti nei 
confronti dell’aggiudicatario;

10) Di incaricare l’Ufficio Legale per la stipula dell’atto contrattuale.

 

Il Dirigente
23/04/2018 Dott.ssa CRISTINA ERCOLANI

FIRMATO DIGITALMENTE



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ERCOLANI CRISTINA
CODICE FISCALE: IT:RCLCST57L47D653S
DATA FIRMA: 23/04/2018 12:23:32
IMPRONTA: 63633062633536616537383137363930653839393136666162393230353164313864636130363239


